

Konkurs na prace z zakresu historii leśnictwa polskiego

W 1963 r. został rostrzygnięty drugi konkurs na prace monograficzne z zakresu historii leśnictwa polskiego. Sąd konkursowy przyznał dla prac o charakterze naukowym jedną — pierwszą nagrodę, jedną — drugą i dwie — trzecie, a dla prac o charakterze popularno-naukowym jedną — trzecią nagrodę. Przebieg konkursu wykazał, że wzbudził on dość duże zainteresowanie. Na tle powyższego Polskie Towarzystwo Leśne postanowiło zorganizować ponownie analogiczny konkurs.

Przewiduje się następujące nagrody:

— dla prac o charakterze naukowym I nagroda — 5 000 zł, II nagroda — 3 000 zł, III nagroda — 2 000 zł;

— dla prac o charakterze popularno-naukowym: I nagroda — 3 000 zł, II nagroda — 2 000 zł, III nagroda — 1 000 zł.

W razie nieprzyznania pierwszych nagród, kwoty przypadające na nie zostaną przeznaczone według uznania Sądu Konkursowego, na powiększenie ilości nagród niższego rzędu.

Nagrody zostały ufundowane przez Polskie Towarzystwo Leśne oraz Obywatela Ministra Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego. Komisja Historii Leśnictwa PTL poczyni starania, aby prace nagrodzone i wyróżnione były zamieszczone w całości lub we fragmentach ewentualnie w skrótach (o ile przekraczają 2 ark.) w odpowiednich czasopismach fachowych leśnych lub historycznych i honorowane według obowiązujących stawek autorskich.

Tematem opracowań mogą być różne zagadnienia z dziejów lasów i leśnictwa ziem Polski w okresie historycznym jej rozwoju od czasów najdawniejszych do 1945 r. włącznie, np. związane z zagadnieniem lesistości kraju, organizacją gospodarki leśnej (urządzenie, hodowla, użytkowanie lasu) z rozwojem polityki leśnej i drzewnej, prace monograficzne, dotyczące poszczególnych kompleksów leśnych, rozmieszczenia na pewnych obszarach leśnych (np. w nadleśnictwach) różnych gatunków drzew i zmian zachodzących w tym rozmieszczeniu, z zakresu dziejów przemysłu leśnego, zagadnienia związane z rozwojem nauki leśnictwa i drzewnictwa. Szczególnie pożądane byłyby prace monograficzne dotyczące poszczególnych kompleksów leśnych, biografie zasłużonych leśników polskich sprzed pierwszej wojny światowej oraz zagadnienie ukształtowania administracji leśnej po powstaniu Państwa Polskiego w 1918 r.

Prace konkursowe o charakterze naukowym powinny być pracami oryginalnymi, stanowiącymi wkład do rozwoju nauki historii lasów i leśnictwa polskiego. Pod wzglę-

dem formy oraz pod względem metodycznym powinny odpowiadać wymaganiom jakie obowiązują przy pracach naukowych typu historycznego. Chodzi tu przede wszystkim o oparcie pracy na oryginalnych materiałach źródłowych, o prawidłowe pod względem metodycznym rozwiązywanie postawionego problemu badawczego jak również o przedstawienie uzyskanych wyników w sposób wyczerpujący badane zagadnienie, przy jednoczesnym uwidocznieniu pełnej dokumentacji źródłowej.

Wszystkie wymienione wymagania obowiązują również i przy pracach o charakterze popularno-naukowym z tą jednak różnicą, że w pracach tego typu dopuszczalne jest znaczne ograniczenie dokumentacji źródłowej przy równoczesnym położeniu nacisku na przedstawianie wyników w formie opisowej i uogólniającej, pozwalającej na przyswojenie materiału również i tym czytelnikom, którzy nie są specjalistami w danej dziedzinie.

W zasadzie rozmiar prac nie jest ograniczony, jednak pożądanym jest żeby nie przekraczały 6 arkuszy (1 arkusz — 20 stron maszynopisu, 1 strona maszynopisu — 30 wierszy z 4 cm marginesem z lewej strony).

Maszynopis prac w trzech egzemplarzach należy przesłać do 1 września 1966 r. pod adresem: Polskie Towarzystwo Leśne, Warszawa, ul. Wery Kostrzewy 3, z zaznaczeniem typu pracy (praca naukowa lub popularno-naukowa) oraz podaniem godła autora. Do pracy należy dołączyć zaklejoną kopertę, w której powinna znajdować się kartka z nazwiskiem i adresem autora.

Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi do dnia 30 listopada 1966 r. Prace, w których nie zostaną uwzględnione wyżej wymienione warunki ustalone przez Sąd Konkursowy, nie będą brane pod uwagę.

Wypłata przyznanych nagród odbędzie się na podstawie przedstawienia przez autorów kopii nadesłanych na konkurs prac.

Skład Sądu Konkursowego: trzech przedstawiciele Polskiego Towarzystwa Leśnego (prof. dr J. Broda, doc. mgr W. Krajski, prof. dr A. Żabko-Potopowicz), przedstawiciel Ministra Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego (mgr J. Szczuka), przedstawiciel Polskiego Towarzystwa Historycznego — doc. dr K. Ślaski.

Na czas trwania konkursu będą zorganizowane dwa punkty konsultacyjne:

1) w Warszawie, Polskie Towarzystwo Leśne, Komisja Historii Leśnictwa, Wery Kostrzewy 3 (IBL),

2) w Poznaniu, Zakład Historii i Geografii Gospodarczej Leśnictwa WSR, ul. Wojska Polskiego 71c.

Konsultacje mogą odbywać się drogą pisemną.